
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021091600122

122

Nº 176, quinta-feira, 16 de setembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
A D M I N I S T R AÇ ÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO FINANCEIRA E CONTABILIDADE
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 5/2021

O Pregoeiro do Ministério do Meio Ambiente torna público o resultado de
julgamento do Pregão Eletrônico nº 05/2021, que tem por objeto a contratação de serviços
de tecnologia da informação e comunicação de suporte técnico, garantia, atualizações
tecnológicas, manutenções corretivas, migração, remanejamento, ainda, a substituição de
peças e/ou componentes para os equipamentos e softwares da soluçao de telefonia IP do
MMA, declarando vencedora do certame a empresa: LG IT TECNOLOGIA E COMUNICAÇÕ ES
EIRELI, pelo valor total de R$ 248.899,92. Os autos encontram-se com vistas
franqueadas.

MARCOS ANTONIO DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 15/09/2021) 440001-00001-2021NE000041

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 440001 - CEOFI/SPOA/SECEX

Número do Contrato: 10/2018.
Nº Processo: 02000.208237/2017-19.
Pregão. Nº 3/2018. Contratante: SUBSECRET.DE PLANEJ.,ORC.E ADMINIST.±SPOA/MMA .
Contratado: 04.768.702/0001-70 - ENGEMIL - ENGENHARIA,
EMPREENDIMENTOS,MANUTENCAO E INST. Objeto: O presente termo aditivo tem por
objeto retificar o termo final do prazo de vigência originário do contrato nº 10/2018,
ficando estabelecido a vigência do ajuste de 14/09/2018 a 14/09/2019, bem como
prorrogar a vigência do contrato nº 10/2018.. Vigência: 14/09/2021 a 13/09/2022. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 1.899.452,86. Data de Assinatura: 13/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 13/09/2021).

INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS
NATURAIS RENOVÁVEIS
EXTRATO DE CESSÃO N° 3/2021

ESPÉCIE: TERMO DE CESSÃO DE USO GRATUITO DE BEM IMÓVEL QUE ENTRE SI CELEBRAM
O INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS -
IBAMA E A FUNDAÇÃO HERMON.

OBJETO: O presente TERMO tem por objeto ceder, a título gratuito, o uso do imóvel de
propriedade do Ibama, situado na Fazenda São Domingos do Pintado - 1º Distrito, no
Município de Porto União, no Estado de Santa Catarina, com área total do terreno de
169.400,00m² e área construída de 537,00 m², registrado no Sistema de Gerenciamento
dos Imóveis de Uso Especial da União - SPIUnet, sob o RIP nº 8267.00032.500-4,
encontrando-se sua documentação regularizada junto aos órgãos competentes.
DATA E ASSINATURA: Brasília/DF, 10/09/2021.
VIGÊNCIA: O presente termo terá vigência de 05 (cinco) anos, a contar da data de sua
assinatura, para expirar em 10/09/2026, podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos
períodos, a critério e conveniência do Cedente.
CEDENTE: EDUARDO FORTUNATO BIM - Presidente do Ibama.
CESSIONÁRIO: RENATO REIS ODEBRECHT - Presidente da Fundação Hermon.

SUPERINTENDÊNCIA NO AMAZONAS
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O Superintendente do IBAMA no Estado do Amazonas, no uso de suas
atribuições legais, vem pelo presente Edital, publicar as coordenadas geográficas dos
centroides dos polígonos de desmatamento identificados através de imagem de satélite e
vistoriados durantes ação de fiscalização com lavratura de Termo de Embargo mas sem a
identificação do responsável pela área desmatada ou queimada.

. I N T E R ES S A D O N° PROCESSO TERMO DE
E M BA R G O

MUNICÍPIO CO O R D E N A DA S
G EO G R Á F I C A S

ÁREA (HA)

. D ES CO N H EC I D O 02001.019203/2021-
28

P 4 M EZ M 5 7 L A B R EÁ / A M 9º 13' 17" S 65º 55'
33" W

99,574 ha

. D ES CO N H EC I D O 02001.019200/2021-
94

FS M R 1 V 8 U L A B R EÁ / A M 9º 5' 48, 4" S 66º 1'
59, 7" W

211,554 ha

De acordo com o artigo 6 da Instrução Normativa (IN) MMA n° 01, de 29 de
fevereiro de 2008; e o artigo 30 §3° e §4° -II da IN n° 10 de 13 de dezembro de 2012, no
caso de áreas irregulamente desmatada ou queimadas, o agente fiscal embargará
quaisquer obras ou atividades nelas localizadas ou desenvolvidas, exceto as atividades de
subsistência familiar. Os mapas contendo os polígonos georrefenciados das áreas
embargadas estão disponibilizados no site do IBAMA(www.ibama.gov.br). Fica assegurado
o direito de vistas dos respectivos processos, ao interessado na Superintendência Estadual
do IBAMA no Amazonas, com sede na Rua: Ministro João Gonçalves de Souza, s/nº - KM
01- BR 319 - Distrito Industrial - CEP 69075-830, Manaus/AM telefone 3878-7126/7150, nos
horários de 08:00h às 12:00 e de 13:00h às 17:00h

CARLOS EDUARDO DE OLIVEIRA
Superintendente do Ibama/AM

SUPERINTENDÊNCIA NO CEARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 193104 - IBAMA/CE

Número do Contrato: 4/2020.
Nº Processo: 02007.001614/2020-26.
Pregão. Nº 5/2020. Contratante: IBAMA - SUPERINTENDENCIA DO CEARA/CE. Contratado:
07.094.346/0001-45 - G4F SOLUCOES CORPORATIVAS LTDA. Objeto: O presente termo
aditivo tem por objeto o acréscimo de 6 (seis) postos de assistente técnico no serviço
público e a prorrogação do contrato por mais 12 (doze) meses, com vigência de
19/10/2021 a 19/10/2022.. Vigência: 19/10/2021 a 19/10/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 2.099.528,88. Data de Assinatura: 14/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 14/09/2021).

SUPERINTENDÊNCIA NO ESPÍRITO SANTO

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O Superintendente do IBAMA no Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições legais, pelo presente EDITAL notifica o interessado abaixo relacionado, por se
encontrar em lugar incerto e não sabido, após infrutíferas tentativas de notificação via
serviço postal, tanto da pessoa jurídica, quanto do responsável legal, do LANÇAMENTO DO
CRÉDITO TRIBUTÁRIO DA TAXA DE CONTROLE E FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL-TCFA, cujo fato
gerador é o regular exercício do poder de polícia conferido ao Ibama, para controle e
fiscalização das atividades potencialmente poluidoras e utilizadoras de recursos naturais
(art. 17-B da Lei nº 6.938/81 alterada pela Lei nº 10.165/2000), ficando os mesmos
intimados a efetuarem os pagamentos dos débitos no prazo de 30 (trinta) dias a partir da
publicação do presente edital, sob pena de inclusão no Cadastro informativo dos créditos
não quitados do Setor Público Federal-CADIN e inscrição do débito em Dívida Ativa, com
posterior ajuizamento de Execução Judicial, conforme dispõe a legislação pertinente. Os
interessados dispõem de prazo para impugnação de até 30 dias, com início a partir de 15
dias da publicação deste edital, conforme artigo 15 do Decreto 70.235/72.

FUNDAMENTOS LEGAIS: Código Tributário Nacional (Lei n. 5.172, de 25 de
outubro de 1966) e Lei n. 6.938, de 31 de agosto de 1981, artigos 17-B a 17-G.

FNDAMENTOS LEGAIS DOS ACRÉSCIMOS: Lei n. 6.938, de 31 de agosto de 1981,
artigo 17-H (até dezembro de 2008) e Lei 10.522, artigo 37-A, redação dada pela Lei
11.941, de 27 de maio de 2009, combinada com a Lei 9.430, artigo 61, de 27 de dezembro
de 1996 (após dezembro de 2008).

. Processo: 02009.001012/2020-59

. Sujeito Passivo: RUMAGRAN MARMORES E GRANITOS EIRELI (39.810.445/0001-72)

. Responsável legal: RUBEM MARCELINO (418.315.787-00)

. Cálculo dos encargos de mora - Lei nº 10.165/2000

. Ocorrência Fato Gerador Valor Corr. Mon. Juros Multa Selic

. Tipo Nº
Débito

Ano/Trim Venc. Original Na Data
do
Lançamento

% Valor % Valor % Valor % Valor Total

. TF 6868597 4/2015 29/01/2016 463,74 463,74 0,00 0,00 0,00 0,00 20,00 92,75 39,78 184,48 740,97

. TF 8727954 1/2017 07/04/2017 463,74 463,74 0,00 0,00 0,00 0,00 20,00 92,75 23,84 110,56 667,05

. TF 8727955 2/2017 07/07/2017 463,74 463,74 0,00 0,00 0,00 0,00 20,00 92,75 21,18 98,22 654,71

. TF 8727956 3/2017 06/10/2017 463,74 463,74 0,00 0,00 0,00 0,00 20,00 92,75 19,10 88,57 645,06

. TF 8727957 4/2017 08/01/2018 463,74 463,74 0,00 0,00 0,00 0,00 20,00 92,75 17,41 80,74 637,23

. TF 10166197 1/2018 06/04/2018 463,74 463,74 0,00 0,00 0,00 0,00 20,00 92,75 15,89 73,69 630,18

. TF 10166198 2/2018 06/07/2018 463,74 463,74 0,00 0,00 0,00 0,00 20,00 92,75 14,31 66,36 622,85

. TF 10166199 3/2018 05/10/2018 463,74 463,74 0,00 0,00 0,00 0,00 20,00 92,75 12,73 59,03 615,52

. TF 10166200 4/2018 08/01/2019 463,74 463,74 0,00 0,00 0,00 0,00 20,00 92,75 11,26 52,22 608,71

. TF 10712216 1/2019 05/04/2019 463,74 463,74 0,00 0,00 0,00 0,00 20,00 92,75 9,79 45,40 601,89

. TF 10712217 2/2019 05/07/2019 463,74 463,74 0,00 0,00 0,00 0,00 20,00 92,75 8,32 38,58 595,07

. TF 10712218 3/2019 07/10/2019 463,74 463,74 0,00 0,00 0,00 0,00 20,00 92,75 6,85 31,77 588,26

. TF 10712219 4/2019 08/01/2020 463,74 463,74 0,00 0,00 0,00 0,00 20,00 92,75 5,50 25,51 582,00

. TF 11698001 1/2020 07/04/2020 463,74 463,74 0,00 0,00 0,00 0,00 20,00 92,75 4,48 20,78 577,27

. TF 11698002 2/2020 07/07/2020 463,74 463,74 0,00 0,00 0,00 0,00 20,00 92,75 3,83 17,76 574,25

. TF 11698003 3/2020 07/10/2020 463,74 463,74 0,00 0,00 0,00 0,00 20,00 92,75 3,37 15,63 572,12

. TF 11698004 04/2020 08.01.2021 463,74 463,74 0,00 0,00 0,00 0,00 20,00 92,75 2,91 13,49 569,98

. Data do Cálculo: 14/09/2021 Total Calculado 10.483,12

. Obs.:
1 C.M - Correção Monetária: Após o vencimento até 30/11/2008
2 Juros 1% ao mês: Até 30/11/2008
3 Juros Selic: a partir do dia 01/12/2008
4 Multa 0,33% ao dia - Limitada a 20%
5 Total igual ao Principal + CM + Juros + Juros Selic + Multa

O processo administrativo se encontra a disposição do interessado que poderá
requerer o direito de acesso ao seu conteúdo, especificamente no feito em que esteja
vinculado, tanto na Sede da Superintendência do IBAMA no Estado do Espírito Santo -
SUPES/ES, localizada à Rua Luiz Gonzáles Alvarado, 70 - Enseada do Sua - VITORIA-ES CEP:
29050-380, quanto por meio de funcionalidade disponível para acesso ao usuário externo
do Sistema Eletrônico de Informações - SEI.

LUIZ RENATO FIORI
Superintendente do Ibama/SP

Ministério do Meio Ambiente
SECRETARIA EXECUTIVA

SUPERINTENDÊNCIA EM MATO GROSSO
EDITAL DE INTIMAÇÃO

O Gerente Executivo do Ibama de Sinop /MT, no uso de suas atribuições legais,
pelo presente Edital, INFORMA que foram apreendidos os bens abaixo relacionados:

. Nº. DO PROCESSO Nº. TAD DESCRIÇÃO DOS BENS APREENDIDOS

. 02001.017755/2020-11 F F 4 FGV 8 4 02 motosserras
01Trator CBT, modelo 8060;
01 Trator CBT, modelo 8060;

. 01 Trator CBT, modelo 8260;
01 Pá carregadeira Michigan Klark;
01 Motocicleta HONDA/NXR 150 BROS ESD, Placa NSL
4699

Não foi possível a identificação do(s) proprietário(s) no ato da fiscalização,
ficando o interessado notificado a apresentar defesa no prazo de 20 (vinte) dias, a partir
da publicação do presente.

Vistas dos respectivos processos poderão ser obtidas junto a Gerência do
IBAMA em Sinop, à Rua das Amoreiras, 1395 - Jardim Celeste - Sinop-MT

ENIO OSSAMU KAGUEYAMA
Gerente Executivo Substituto do Ibama/SP

SUPERINTENDÊNCIA NO MATO GROSSO DO SUL
AVISO DE REVOGAÇÃO

PREGÃO Nº 12/2021

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
02014000976202191. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de 02 (dois) motores de
popa, com vistas a atender a demanda dos trabalhos da Unidade Técnica do IBAMA
em Corumbá/MS, e aquisição de materiais diversos, com vistas a atender as
necessidades do Prevfogo/MS.

CARLOS DE OLIVEIRA GUANDALIM
Superintendente

(SIDEC - 15/09/2021) 193099-19211-2021NE800005


